
            ROMÂNIA 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 153 

din  20 decembrie  2002 

privind constituirea Comisiei Judeţene Anti-Sărăcie  

şi Promovare a Incluziunii Sociale 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

 În vederea aprobării componenţei Comisiei Judeţene Anti-Sărăcie şi Promovare a 

Incluziunii Sociale; 

Ţinând cont de prevederile H.G. 705/2002, privind constituirea, organizarea şi 

funcţionarea Comisiei Anti-Sărăcie şi Promovare a Incluziunii Sociale şi ale H.G. 829/2002, 

privind aprobarea Planului Naţional Anti-Sărăcie şi Promovare a Incluziunii Sociale-

PNAinc; 

Fiind îndeplinite prevederile art. 45 din Legea 215/2001; 

În temeiul drepturilor conferite de dispoziţiile art. 109 din Legea Administraţiei 

Publice Locale nr. 215/2001; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1.  Se constituie Comisia Judeţeană Anti-Sărăcie şi Promovare a Incluziunii 

Sociale în următoarea componenţă: 

Preşedinţi: 

 Graţian Şerban - Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj 

 Vasile Soporan - Prefectul Judeţului Cluj 

          Membri: 

 Elena Ghirasim-consilier, Consiliul Judeţean Cluj 

 Nicoleta Brad-Director General, Direcţia Generală Judeţeană pentru Protecţia 

Drepturilor Copilului 

 Virgil Vinaşi - Director general, Direcţia Generală de Muncă şi Solidaritate Socială 

 Codrea Pop - Director general, Direcţia Judeţeană de Statistică Regională Cluj; 

 Ioan –Ştefan- Florian – Director Direcţia de Sănătate Publică Cluj 

 Nicoleta Molnar - Inspector şef, Inspectoratul de Stat Teritorial pentru Persoanele cu 

Handicap Cluj 

 Valentin Cuibus - Inspector Şcolar General, Inspectoratul Şcolar Judeţean Cluj 

 Nelu Pop – chestor-şeful Inspectoratului Judeţean de Poliţie Cluj 

 Remus Lăpuşan - Director executiv, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Cluj 

 Gheorghe Funar – Primar – Municipiul Cluj-Napoca 

 Virgil Blasiu – Primar - Municipiul Turda 

 Ioan Vasinca – Primar – Municipiul Câmpia-Turzii 

 Ioan Ungur – Primar – Municipiul Dej 

 Emilian Nicolae Pop – Primar – Municipiul Gherla 

 Nicolae Chiş – Primar – Oraşul Huedin 



 Siviu Boldor – Primar – Comuna Căşeiu 

 Remus Popa – Primar – Comuna Iara 

 Gheorghe Mureşan – Primar – Comuna Ţaga      

 Simona Bratu – economist,  Societatea Naţională de Cruce Roşie a României 

Filiala Judeţului Cluj 

 Denisa Napău - Şef serviciu APL - Primăria Turda 

 Mihai –Florin Roşca - Director executiv – Fundaţia Română pentru Copii, 

Comunitate şi Familie 

 Valer Morar - Şef serviciu Protecţie Socială - Primăria Municipiului Cluj-Napoca 

 Silviu -Marian –Ioan Brândaş – Şef serviciu asistenţă socială şi autoritate tutelară – 

Primăria Huedin 

 ………………..Şef Serviciu Asistenţă Socială din cadrul Primăriei Municipiului 

Câmpia-Turzii 

 ……………….. Şef Serviciu Asistenţă Socială din cadrul Primăriei Municipiului Dej 

 ………………… Şef Serviciu Asistenţă Socială din cadrul Primăriei Municipiului 

Gherla 

 Codruţa Burda - manager zonal, World Vision Romania 

 Traian Rotaru - Prof.Dr.Catedra de Sociologie Univ.Babeş-Bolyai 

 Livia Popescu - Conf.Dr.Catedra de Asistenţă Socială Univ.Babeş-Bolyai 

 Grigore Mare  - Confederaţia Sindicală Naţională Meridian, filiala Cluj 

 Dumitru Şuteu - Blocul Naţional Sindical, filiala Cluj 

 Ştefan Roman - Uniunea Judeţeană CNSLR Frăţia Cluj 

 Grigore Pop – C.N.S.”CARTEL ALFA” 

 ……………….Asociaţia Patronilor şi Meseriaşilor 

 

Art.  2.  Se  constituie Secretariatul Tehnic al CJASPIS în următoarea componenţă: 

 Director executiv …………………..        

Membri:  

 Melania Liscan - inspector de specialitate, Direcţia Judeţeană de Statistică Regională 

Cluj 

 Maria Neamţu – psihopedagog – Inspectoratul Şcolar Judeţean 

 Alina Mihăilescu – inspector de specialitate în cadrul Serviciului  

 Protecţie de Tip Rezidenţial şi Prevenţie Abandon Direcţia Generală     Judeţeană 

pentru Protecţia Drepturilor Copilului 

 Georgeta Moldovan – sociolog – Direcţia Judeţeană de Muncă şi  Solidaritate Socială 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Comisia 

Judeţeană Anti-Sărăcie şi Promovare a Incluziuni Sociale,Direcţiile Generale şi serviciile 

publice din cadrul Consiliului Judeţean Cluj, Prefectura Judeţului Cluj, Serviciile publice 

descentralizate,autorităţile administraţiei publice locale din municipii, oraşe şi comunele din 

judeţul Cluj. 

 

 

 

     PREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

GRAŢIAN ŞERBAN                                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                           MĂRIUCA  POP 

 


